
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL COMMA 2 
LETTERA A) DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II, PER LA FORNITURA 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DEL SISTEMA ONEVIEWX PER L’EVENTO DI PROCEDURA MEDICA PRESSO 
CHIRURGIA VASCOLARE, ALLA DITTA TMD TALENT MEDICAL DEVICES S.R.L. P.I 06632861008, PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 2.500,00 IVA ESCLUSA  – CIG  Z113BA6F6F

Proposta di determina: 420/23 del: 23/06/2023

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 23/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Responsabile della U.O.S.D ICT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

VISTA La deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale” adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvata con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa 
centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: Deliberazione n. 494.DG 
del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di delega di funzioni 
e di delega per materie specifiche – Parziale modifica.

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che in data 20 e 21 giugno 2023 è stato organizzato, dall'U.O.C. Chirurgia Vascolare, un evento 
formativo con registrazione e streaming dall’intervento chirurgico;

che tale evento ha avuto luogo presso la sala operatoria dell’A.O San Giovanni Addolorata ed è 
stato condiviso con medici presenti presso la sala D’Elia;

TENUTO CONTO che la registrazione di un evento in diretta streaming dalla sala operatoria necessita 
dell’allestimento e della gestione di idonee infrastrutture multimediali e del personale tecnico 
specializzato;

che l’Azienda Ospedaliera non è dotata delle strumentazioni necessarie a garantire l’evento 
così come sopra descritto e del personale tecnico specializzato alla gestione della regia;

CONSIDERATO che per l’allestimento di un evento analogo, organizzato dalla U.O.C. Chirurgia Vascolare, 
questa Azienda, a seguito di una verifica condotta dalla UOSD ICT, ha individuato tra le varie 
soluzioni presenti sul mercato nel sistema OneViewX uno strumento affidabile per la 
registrazione e lo streaming degli eventi multimediali effettuati in ambienti critici quali le sale 
operatorie appunto;

che la soluzione è certificata come dispositivo medico ai sensi della Direttiva Europea MDD 
93/42;

che il sistema OneViewX rispetta i requisiti di conformità al Regolamento Europeo sulla 
protezione dei dati personali;

che il sistema OneViewX, proprio per le caratteristiche elencate e per l’affidabilità e la qualità 
dimostrata nella precedente esperienza, è stato espressamente richiesto dalla U.O.C. Chirurgia 
Vascolare al fine di garantire la qualità video e la sicurezza dell’ambiente operatorio;

RITENUTO opportuno per le ragioni sopra argomentate avviare una trattativa diretta con la ditta TMD 
Talent Medical Devices S.r.L., detentrice della licenza per il sopra citato sistema OneViewX;

VISTO il preventivo N.16/2023/TDM/Is presentato dalla ditta TMD Talent Medical Devices S.r.l., 



3

conservato agli atti della scrivente UOSD, che comprende i seguenti servizi:

 Sistema centrale di registrazione e streaming;
 N.2 videocamere ad alta risoluzione;
 Acquisizione di 3 sorgenti video (le due telecamere + agiografo);
 N.2 Headset per il personale di sala;
 Microfono gelato e scheda di acquisizione audio per la sala congressi; 

RILEVATO pertanto, che l’importo complessivo per i servizi sopra descritti ammonta ad € 2.500,00 IVA 
esclusa pari a € 3.050,00 IVA inclusa;

che gli oneri derivanti dal presente atto, pari complessivamente ad € 3.050,00 IVA inclusa, 
gravano per l’anno 2023 sul sottoconto 502020106 (Servizio di assistenza informatica);

che l’importo di € 3.050,00 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto alla 
scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di 
imputazione;

RICHIAMATO il combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito 
con L.120/2020 e ss.mm.ii., che definisce le modalità di affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG Z113BA6F6F;

RITENUTO necessario affidare alla ditta TMD Talent Medical Devices S.r.l. P.I. 06632861008, Sede in Via 
Roberto Rossellini, n.54 00137 Roma (RM), ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del 
comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii la fornitura 
del servizio di noleggio del sistema OneViewX per l’evento di procedura medica presso 
Chirurgia Vascolare, per un importo complessivo di € 2.500,00 IVA esclusa pari a € 3.050,00 IVA 
inclusa;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 
convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta TMD Talent Medical Devices S.r.l. P.I. 06632861008, Sede 
in Via Roberto Rossellini, n.54 00137 Roma (RM) fornitura del servizio di noleggio del sistema OneViewX 
per l’evento di procedura medica presso Chirurgia Vascolare i per un importo pari a € 2.500,00 IVA esclusa 
pari a € 3.050,00 IVA inclusa - CIG Z113BA6F6F;

2. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento è pari a € 3.050,00 IVA inclusa 
e trova riferimento per l’anno 2023 sul conto 502020106 (Servizi di assistenza informatica);



4

3. di dare atto che l’importo di € 3.050,00 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di 
imputazione;

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente ella UOSD 
ICT;

5. di individuare quale DEC il Dott. Gaetano Biafora, collaboratore tecnico presso la UOSD ICT;

6. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011."

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio. 


		2023-06-26T08:59:56+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-06-26T10:13:42+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-26T12:58:58+0000
	Firma applicativa




